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RADU NICOLAE MIHAIU 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Secţiunea 1 

Titlul proiectului de act normativ 

Proiect de hotărâre 

privind acordarea unor facilităţi fiscale persoanelor fizice care au calitatea de 
contribuabili ai bugetului local al Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Secţiunea a 2 - a 

Motivul emiterii actului normativ 

Intrarea în vigoare a OUG 107/2024 a creat în rândul contribuabililor 
Sectorului 2 un orizont de aşteptare privind acordarea unor astfel de facilităţi fiscale 
şi la nivelul bugetului local. 

Având în vedere necesitatea eficientizării mecanismelor de recuperare a 
obligaţiilor bugetare faţă de debitorii care au acumulat, în decursul timpului, obligaţii 
fiscale şi nu au avut posibilitatea să le achite, 

ţinând cont că aceşti debitori nu pot accesa eşalonarea la plată a obligaţiilor 
fiscale din cauza faptului că se află într-o dificultate financiară care nu poate fi 
considerată temporară, 

luând în considerare interesul general de susţinere a creşterii economice se 
impune acordarea unor facilităţi fiscale debitorilor care prezintă, de asemenea, 
disfuncţionalităţi financiare, 



având în vedere că instituirea unor astfel de facilităţi reprezintă un mecanism 
alternativ faţă de procedura de acordare a eşalonării la plată, reglementată în Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, în scopul creşterii gradului de încasare a veniturilor bugetare, al 
diminuării costului arieratelor din punct de vedere material şi al resurselor umane, 
permiţând contribuabililor să depăşească aceste dificultăţi, creând un proces complex 
de eficientizare şi restructurare, precum şi un echilibru între interesul debitorilor de 
redresare economică şi cel al bugetului local de recuperare a obligaţiilor fiscale, 

luând în considerare imperativul evitării impactului negativ asupra colectării 
creanţelor bugetare, 

ţinând cont de iminenţa acumulării de accesorii aferente obligaţiilor bugetare 
care implică propagarea arieratelor care generează destabilizarea debitorilor aflaţi în 
dificultăţi financiare majore, neadoptarea acestor măsuri va conduce la perpetuarea 
disfuncţionalităţilor, 

1. Descrierea 
situaţiei actuale 

11. ln cazul 
proiectelor de 
acte normative 
care transpun 
legislaţie 

comunitară sau 
creează cadrul 
pentru aplicarea 
directă a 
acesteia, se vor 
specifica doar 
actele 
comunitare în 
cauză, însoţite de 
elementele de 
identificare ale 
acestora 

2. Schimbări 
preconizate 

(1) Anularea majorărilor de întârziere aferente 
obligaţiilor de plată principale datorate bugetului local 
al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, restante la 31 

august 2024 inclusiv 
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Se anulează majorările de întârziere aferente obligaţiilor de plat V 

rincipale, datorate bugetului local al Sectorului 2 al Municipiulu · 
Bucureşti, restante la 31 august 2024 inclusiv şi administrate d 
Direcţia Generală Venituri Buget Local Sector 2, dacă sun 
mdeplinite cumulativ următoarele condiţii : 

a) toate obligaţiile bugetare principale restante la data de 31 

august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal central, s 
ting prin orice modalitate prevăzută la art. 22 din Legea nr. 

207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, până la dat 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu ma· 
ârziu de data de 25 noiembrie 2024; 

) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de a1t. 22 din Lege 
nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, până I 
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toat 
obligaţiile bugetare principale şi accesorii administrate de organu 
iscai local cu termene de plată cuprinse între data de 1 septembri 

2024 şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, 
dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale, potrivi 
ectorului fiscal, până la data depunerii cererii de anulare 

accesoriilor inclusiv. Această condiţie se consideră îndeplinită ş · 

m cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus declaraţi' 
'scale, obligaţiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de cătr 

organul fiscal central; 

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor <lup V 

mdeplinirea în mod corespunzător a condiţiilor prevăzute la lit. 
a)-c), până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub sancţiune 
decăderii. 

(2) Anularea majorărilor de întîrziere aferent 
obligaţiilor bugetare declarate suplimentar de debitor' 
rin declaraţie rectificativă 

Se anulează majorările de întârziere aferente diferenţelor d 
obligaţii fiscal principale declarate suplimentar de debitori pri 
declaraţie rectificativă prin care se corectează obligaţiile fiscal 
principale cu scadenţe anterioare datei de 31 decembrie 2018 

'nclusiv, administrate de organul fiscal local, dacă sunt îndeplinit 
cumulativ următoarele condiţii; 
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a) declaraţia rectificativă este depusă începând cu data d 
1 septembrie 2 024 până la data depunerii cererii de anulare 
accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 2 5 noiembri 
2024; 

b) toate obligaţiile bugetare principale individualizate în 
declaraţia rectificativă se sting prin orice modalitate prevăzută d 
art. 22 din Legea nr. 2 07/ 2015, cu modificările şi completării 
ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilo 
inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 202 4; 

c) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condiţii! 
prevăzute la art. 3 lit. b) -d). 

(3) Anularea majorărilor de întârziere şi penalităţilo 
aferente obligaţiilor cu termene de plată până la 31 
august 2024 inclusiv şi stinse până la această dată 

Se anulează majorările de întârziere şi penalităţile neachitate 1 
momentul adoptării prezentei hotărâri, în măsura în care sun 
aferente obligaţiilor fiscale principale cu termene de plată până 1 
31 august inclusiv, iar obligaţiile principale au fost stinse până 1 
această data, dacă sunt îndeplinite cumulativ şi în mo 
corespunzător condiţiile prevăzute la art. 3 lit. b) - d). 

(4) Anularea majorărilor de întârziere şi penalităţilo 
aferente obligaţiilor de plată principale, restante la 31 
august 2024 inclusiv şi individualizate în decizii d 
impunere emise ca urmare a unei inspecţii fiscale 

(1) Se anulează majorările de întârziere şi penalităţile aferent 
obligaţiilor de plată principale, datorate bugetului local a 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, restante la 3 1 

august 2024 inclusiv şi individualizate în decizii d 
impunere emise ca urmare a unei inspecţii fiscale î 
derulare, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarei 
condiţii: 
a) toate diferenţele de obligaţii fiscale principal 

individualizate în decizia de impunere sunt stinse pri 
orice modalitate prevăzută de lege până la termenul d 



3. Alte informaţii 
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plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen 
de 90 de zile de la comunicarea deciziei de impunere, 
sub sancţiunea decăderii. . 

(2) În situaţia inspecţiilor fiscale ce urmează a începe după 
intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, în scopul acordării 
anulării majorărilor de întârziere, DGVBL ia în considerarE 
doar declaraţiile rectificative depuse de debitori ce duc la 
modificarea obligaţiilor fiscale restante alE 
contribuabililor, depuse de către aceştia în termen d€ 
maxim 20 zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri. 

Secţiunea a 3-a 

Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ 

1. Impactul 
macroeconomic 

Prin facilităţile fiscale propuse se urmăreşte îmbunătăţirea 
recuperării creanţelor bugetului local de la debitorii aflaţi 
în dificultate financiară generată de disfuncţionalităţi 
structurale, întrucât contribuie la asanarea datoriilor 
acestora la bugetul local al Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti cu perspectiva menţinerii lor în circuitul 
economic. 

Prin facilităţile fiscale prevăzute în actul normativ Sectorul 
2 al Municipiului Bucureşti urmăreşte recuperarea 
obligaţiilor bugetare restante. Recuperarea se realizează 

11 Impactul asupra de către Direcţia Venituri Buget Local Sector 2 la cererea 
mediului concurenţial contribuabilului, în anumite condiţii, respectiv 
şi domeniului contribuabilii trebuie să ajungă să atingă obiectivul final al 
ajutoarelor de stat prezentei şi anume o datorii către bugetul local. 

2. Impactul asupra 
mediului de afaceri 

Prin facilităţile fiscale propuse prin actul normativ se 
urmăreşte îmbunătăţirea mediului de afaceri prin evitarea 
declanşării falimentului şi salvarea companiilor aflate în 
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dificultate financiară generată de disfuncţionalităţi 

structurale, urmare în special a modificărilor legislative 
privind impzoitarea diferenţiată a imobilelor rezidenţiale şi 
nerezidenţiale. 

2 1 • Impactul asupra 
Facilităţile fiscale propuse se adresează debitorilor aflaţi în 
dificultate financiară generată de disfuncţionalităţi 

sarcinilor structurale pentru care există riscul iminent de intrare în 
administrative insolvenţă astfel încât nu se poate pune problema creşterii 

sarcinilor administrative. 
Facilităţile fiscale propuse prin actul normativ sunt vizate 
toate persoanele fizice, care înregistrează obligaţii fiscale 

2 2 • Impactul asupra restante la 31 august 2024, dând astfel posibilitatea 
întreprinderilor mici întreprinderilor mici şi mijlocii care îşi desfăşoară în 

general activitatea 
,., 

cadrul imobilelor proprietatea şi mijlocii m 
acţionarilor, ceea ce conduce la un impact pozitiv asupra 
acestor categorii de întreprinderi. 

Prin facilităţile fiscale propuse prin actul normativ se 
urmăreşte creşterea gradului de colectare al veniturilor 

3. Impactul social 
fiscale de la persoanele fizice aflate în dificultate financiară 
generată de disfuncţionalităţi structurale, şi, implicit, la 
păstrarea locurilor de muncă, ceea ce conduce la un impact 
social pozitiv. 

4. Impactul asupra Prezentul proiect de act normativ nu are impact asupra 
mediului mediului 

5. Alte informaţii Nu au fost identificate 

Secţiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen 
scurt, pentru anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani) 

- mil. lei -

Anul 
Următorii 4 ani Medi 

Indicatori 
curent 

ape 
2020 2021 2022 2023 5 ani 

1 2 3 4 5 6 7 
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1) Modificări ale 
veniturilor bugetare, 
plus/minus, din care: 

bugete locale: 

2) Modificări ale 
cheltuielilor bugetare, 
plus/minus, din care: 

b) bugete locale: 

3) Impact financiar, 
plus/minus, din care: 

b) bugete locale 

4) Propuneri pentru 
acoperirea creşterii 
cheltuielilor bugetare 

5) Propuneri pentru a 
compensa reducerea 
veniturilor bugetare 

6) Calcule detaliate 
privind 
fundamentarea 
modificărilor 
veniturilor şi/sau 
cheltuielilor bugetare 

Măsurile de anulare a obligaţiilor accesorii propuse 
prin actul normativ au un caracter excepţional şi 

conjunctural şi urmăreşte, în principal, stimularea 
achitării voluntare de către contribuabili a obligaţiilor 
fiscale principale, maximizarea încasărilor bugetare, 

7) Alte informaţii 
stimularea mediului economic şi diminuarea arieratelor 
bugetare. 

Aceaste facilităţi sunt mai eficiente decât procedura 
de executare silită, care reprezintă o modalitate de 
recuperare a creanţelor ce presupune costuri 
suplimentare, fără a asigura însă un nivel de încasare 
satisfăcător. 



Este de precizat că la data prezentei, la nivelul DVBL 
existau aproximativ 77.743 persoane fizice şi care 
datorează aproximativ 89.626.716,29lei accesorii. 

În cazul persoanelor juridice există aproximativ 1i.803 
contribuabili care datoreaza 57.120.722,8 lei (fiind 
incluse şi societăţile aflate în stări speciale - insolvenţă). 

Fiind măsuri stimulative şi la latitudinea 
contribuabililor care au potenţial de a îndeplini condiţiile 
impuse pentru acordarea facilităţilor fiscale, nu se poate 
pune problema determinării unui impact financiar. 

Secţiunea a 5-a 

Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 

1. Măsuri normative necesare 
pentru aplicarea prevederilor 
proiectului de act normativ 

a) acte normative în vigoare ce vor 
fi modificate sau abrogate, ca Nu este cazul. 
urmare a intrării în vigoare a 
proiectului de act normativ; 

b) acte normative ce urmează a fi 
elaborate în vederea 
implementării noilor dispoziţii 

1 1) Compatibilitatea proiectului de Nu este cazul 
act normativ cu legislaţia în 
domeniul achiziţiilor publice 

2) Conformitatea proiectului de 
act normativ cu legislaţia 
comunitară în cazul proiectelor ce 
transpun prevederi comunitare 

Nu este cazul 
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3) Măsuri normative necesare 
aplicării directe a actelor Nu este cazul 
normative comunitare 

4) Hotărâri ale Curţii de Justiţie a 
Nu este cazul Uniunii Europene 

5) Alte acte normative şi/ sau 
documente internaţionale din 
care decurg angajamente 

Nu este cazul 

6) Alte informaţii Nu este cazul 

Secţiunea a 6-a 

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

1) Informaţii privind procesul de consultare cu 
organizaţii neguvernamentale, institute de Nu este cazul 
cercetare şi alte organisme implicate 

2) Fundamentarea alegerii organizaţiilor cu 
care a avut loc consultarea, precum şi a modului 

Nu este cazul în care activitatea acestor organizaţii este legată 
de obiectul proiectului de act normativ 

3) Consultările organizate cu autorităţile 

administraţiei publice locale, în situaţia în care 
proiectul de act normativ are ca obiect activităţi 
ale acestor autorităţi, în condiţiile Hotărârii 

Nu este cazul Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de 
consultare a structurilor asociative ale 
autorităţilor administraţiei publice locale la 
elaborarea proiectelor de acte normative 

4) Consultările desfăşurate în cadrul consiliilor 
interministeriale, în conformitate cu 
prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 Nu este cazul 
privind constituirea consiliilor 
interministeriale permanente 

5) Informaţii privind avizarea de către: 
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Consiliul Concurenţei Nu este necesar avizul 
Consiliului Concurenţei. 

Secţiunea a 7-a 

Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea 
proiectului de act normativ 

1) Informarea societăţii civile privire la 
Proiectul de act normativ va 

cu procedura legală n ecesitatea elaborării proiectului de act urma 

normativ privind asigurarea 
transparenţei. 

2) Informarea societăţii civile . . la cu privire 
eventualul impact asupra mediului în urma 
implementarii proiectului de act normativ, Nu este cazul 
p r ecum şi efectele asupra sănătăţii şi securităţii 
cetăţenilor sau diversităţii biologice 

3) Alte informaţii Nu este cazul 
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Secţiunea a 8-a 

Măsuri de implementare 

1) Măsurile de punere în aplicare a proiectului 
de act normativ de către autorităţile 

administraţiei publice centrale şi/sau locale - Nu este cazul 
înfiinţarea unor noi organisme sau extinderea 
competenţelor instituţiilor existente 

2) Alte informaţii Nu este cazul 

Având în vedere cele prezentate, a fost elaborat proiectul de acordarea unor facilităţi 
fiscale persoanelor care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al Sectorul 2 al 

Municipiului Bucureşti. 

C ORGENERAL 

ATANASIE DUŢU 


